ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às
quinze horas, reuniu-se, na sala de reuniões José Tuedes, no sexto andar do Tribunal de Justiça
Militar do Estado de Minas Gerais, a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão,
instituída pela Portaria n. 1.525, de 11 de maio de 2023, presentes os seguintes membros:
Desembargador Jadir Silva, Zélia Maria Bernardo, Maximiniano Félix Lopes, Thiago Augusto
Duarte Pereira, Andressa Ariane Valle Medrado Marenga e Fernanda Vilas Boas Fuscaldi. As
servidoras Ana Paula Araújo Sales Rezende e Kely Cristina Barbosa Machado,
justificadamente, não compareceram.

A reunião foi aberta pelo presidente da Comissão, Desembargador Jadir Silva,
que deu boas vindas a nova integrante da comissão, a servidora Andressa Ariane Valle
Medrado Marenga, nomeada em substituição da Servidora Maria Libéria que se aposentou.

A servidora Zélia informou a todos a respeito da solicitação da comissão de
Prevenção e Enfretamento do Assédio Mora e do Assédio Sexual de indicação de servidores
para atenderem o critério de representação de diversidade, na forma estabelecida no art. 15,
§1º, II, da Resolução nº 351, de 28 de outubro de 2020. Nesse aspecto, foram indicadas a
servidoras Ana Paula Araújo Sales Rezende - JME 0968-0, para a comissão de 2ª instância, e
Ana Paula Brazileiro Vilar Hermont - JME 0976-1, para a comissão de 1ª instância.

A servidora Zélia informou, ainda, sobre o curso de capacitação dos servidores
integrantes da Comissão de Acessibilidade e Inclusão, "Workshop acessibilidade na prática -
do Planejamento à execução", disponibilizado pela Escola Judicial Militar, nos dias 20 a 22 de
junho de 2023, através da plataforma www.conexxoes.com.br.

Ao final, a servidora Fernanda compartilhou com a comissão que as futuras
atualizações no sistema Eproc incluirão funcionalidade voltadas para a atender critérios de
acessibilidade.

Nada mais havendo a tratar, eu, Maximiniano Félix Lopes, lavrei a presente
ata, que vai assinada pelo Presidente da Comissão, Desembargador Jadir Silva.

Documento assinado eletronicamente por JADIR SILVA, Presidente da Comissão, em 06/06/2023, às
15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o
código verificador 0268328 e o código CRC 52565FDA.

20.0.000001760-5 0268328v4

Ata 0268328         SEI 20.0.000001760-5 / pg. 1

Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro de Lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

Ata 0268328         SEI 20.0.000001760-5 / pg. 2

	Ata 0268328